[c. 94r] Si dimostra per le raggion mattematiche
essere tutte le cartte falssissime

Capitolo III

Per via esperimentattiva445 et per le ragioni argomentative nelli sudetti dua capitolli 
abiamo abastancza dimostratto la falsittà de tute lle cartte maretime, pure per magior 
mia e tua sodisfacione et per andare per i propri termini, adesso il medessimo vi 
voglio dimostrare et fare tochare con la mano per via et per le ragioni mattematiche 
in quel più facille et più chonvenevolle modo che mi sarà bosibille446. et cossì dicho 
essere notto et manifestto a chiunque sia alquantto introdotto nelle matematiche 
s‹c›iencze che ogni locho che sstia in uno istesso grado della largecza che sta un 
altro, essere parimentte in uno istesso paralelo et, per conseguentte, si guardano tra 
loro giusttamentte per ponentte et levantte et in questo non ci pò essere alcuna [c. 

442 “la” corretto su “le”. / „la” ispravljeno preko „le”.
443 “seguiteriano” corretto sopra “segniteriano”. / „seguiteriano” ispravljeno preko „segniteriano”.
444 “Libro secondo” scritto in testa alle carte 93v-94r. / „Libro secondo” napisano na vrhovima stranica 93v-94r.
445 “esperimentattiva” corretto sopra “esperimentatta”. / „esperimentattiva” ispravljeno preko „esperimentatta”.
446 Così nel testo per “posibille”. / Tako u tekstu za „posibille”.

Le nave che si fabrichano al scaro di gravossa 
vano più volentieri alla banda sinestra che alla 
dretta.

Le bossole levantine gregolegiano quassi una 
quartta.
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94v]447 opposicione, come neanco si pò negare che dua e dua non diano quatro. et 
chi anderà prendere l’ellevacione del pollo in la preffatta issolla di Sapiencza, trovarà 
che la stia in gradi 36 1/2 dalla equinocialle et il Chapo Passaro in gradi 36 1/3 et per 
ciò potremo dire che questti dua luoghi si guardino quassi giustto per ponentte e 
levantte. et per ciò non hè maraviglia che quelle nave che navigano per ponentte, 
esendossi partitte di essa Sapiencza, prevengano sempre quassi al detto Capo Pasaro 
et non a lo di Spartiventto. Il quale Spartiventto veramentte sta in gradi 38 1/8 et 
il sudetto canalle di Czantte e lla Cefallonio in gradi 38. Dove ancora non hè da 
maravegliarsi che quelle navi che, partendossi dal Spartiventto e navigando per 
levantte, non pre‹ve›ngino alla Sapiencza, come le chartte falsamentte dimostrano, 
ma prevengano al detto chanalle poiché, stando esso al Spartiventto quassi in una 
medessima altura, di necesità [c. 95r] se ne risguardano tra di loro per ponentte 
et levantte et non per la 1/4 di levantte al grago, come pur falsamentte esse cartte 
dimostrano. Cossì chome in questti quatro luogi vi ho dimostratto che lle chartte 
falsamentte dimostrano guardarssi quassi una quartta più di quello, in verittà si 
guardano, cossì ancho in moltti alttri luoghi vi potrei dimostrare il simille. et in 
qualche luoggo maggior erore e mahsime in quella parenczana che ssi fa dal Capo 
Charbunaro di Sardina versso di Sicillia, dove esse cartte mostrano che il detto 
Chapo col Capo Santto Vitto in Sicillia, fra Trapana e Pallermo, si guardano giustto 
ponentte e levantte et più è bugia espressa, poiché il Charbonaro sta in gradi 38 5/6 
et Santto Vitto in gradi 37 5/6. et per ciò non hè da maravigliarssi che quelle navi che 
ssi partteno del Charbunaro e navigando per levantte passano fori ancho de l’Ustiga, 
da 70 ho 80 miglia lontano di esso capo Santto Vitto alla partte setentrionalle. et [c. 
95v]448 questti esempi vi bastino, ché per non ttediarvi lascio stare sì gran coppia de 
alttri similli. or, come noi potremo dire che le cartte maretime non siano falsse et 
qualle falsittà è magiore che mostrare uno luoggo per l’alttro e dire che da Sapiencza 
si guarda il Chapo Spartiventto per ponente guardandossi il Chapo Pasaro per il 
detto ventto et il Spartiventto per la 1/4 di ponentte al maestralle et qualche cossa di 
più ancora. et cossì delli alttri luoghi di sopra detti et di quelli che lascio per brevittà 
di non dire questto alli parrallelli. or venemo un pocho alli meridiani, cioiè a quella 
linea che mostra l’ostro e la tramontana, la qualle in esse cartte è tiratta dritta et 
parallela, ossia equidistantte dalle alttre linee meridiane, di moddo che lli gradi della 
longecza in ogni parallelo fa egualli a quelli della equinocialle et, per conseguentte, 
oggni parallello fa che sia il circhollo maggiore [c. 96r] la qualle falsittà quantto sia 
manifesta a tutti queli che ogni pocho sano che cossa sono i paralelli et i meridiani 
la lasierò giudichare a loro et datto un inconvenientte ne seguono moltto e quassi 
infinitti et io qua vi ò già mostratto dua inconvenientti e non uno sollo più di questo. 
ogniuno sa che il mondo è sfericho et di perfetto tonddo, dove di necessittà ogni 
linea superficialle dee havere la sua partte proporcionatta di quello circhollo dove la 
si ritirarà. et cossì tutte le linee che si pono inmaginare per un viaggio retto sarano 
circollari et non dritte come la perpendicholare. et come sono tutte quelle cossì di 
questti quattro ventti principalli come delli altri colateralli, o siano bastardi chome 
noi li chiamamo, che dimostrano esse cartte marettime. et havendo noi di sopra 
difinitto che la cartta non è altro che un vero ritratto delli confini che ano l’aque, 
osia il mare, con la tera, abentte le linee proporcionatte [c. 96v]449 de tutti i ventti 
da navigare et sapendo noi che tra li principalli è la tramontana et l’hostro, osia il 
mezzogiorno, i qualli sono segnalatti di essa linea meridiana. Vi è notto anchora